
   
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД ОРЕЛ» 
Администрация города  Орла  

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

30 апреля 2021       № 1743 
Орёл 

 
О внесении изменений в постановление администрации города Орла от 

24 октября 2016 г. № 4798  «Об утверждении схем размещения нестационарных 
торговых объектов на территории города Орла» 

 
В целях упорядочения размещения и функционирования нестационарных 

торговых объектов на территории города Орла, создания условий для улучшения 
организации  и  качества  торгового  обслуживания  населения,  руководствуясь 
приказом Департамента промышленности, связи и торговли Орловской области от 
7 июля 2017г. № 77 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения схем 
размещения нестационарных торговых объектов на земельных участках, в 
зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной собственности 
или муниципальной собственности, органами местного самоуправления 
муниципальных образований Орловской области», постановлением 
администрации города Орла от 21  сентября  2015 г.  № 4192 «О размещении 
нестационарных объектов на территории муниципального образования «Город 
Орёл»  и статьей 22 Устава города Орла, администрация города Орла 
постановляет:  

1. Внести в постановление администрации города Орла от                         
24 октября 2016г. № 4798 «Об утверждении схем размещения нестационарных 
торговых объектов на территории города Орла» следующие изменения: 

1.1. приложение №1 «Схема размещения нестационарных торговых 
объектов (киосков, павильонов) на земельных участках, находящихся в 
государственной или муниципальной собственности на территории города Орла» 
к постановлению  

а) дополнить графическими изображениями размещения нестационарных  
торговых  объектов  №№ 470 - 474 согласно  приложению  к настоящему 
постановлению и строками  №№ 470 - 474  следующего содержания: 

 
« 

470 
торговый 
павильон 

ул. 
Маринченко, в 
районе дома  

№ 22 

муниципальная 
собственность 

услуги 
общественного 

питания 
24 

согласно условиям 
договора, но не более 5 

лет 

471 киоск 

ул. 
Космонавтов, в 

районе дома 
№5 

муниципальная 
собственность 

продукция 
собственного 
производства 

сельхозтоваропр
оизводителя 

12 

согласно условиям 
договора, но не более 5 

лет 

472 киоск 
ул. 3-я Курская  
(в районе ТК 
"На Курской") 

государственная 
собственность 

не разграничена 

плодоовощная 
продукция 

12 

согласно условиям 
договора, но не более 5 

лет 
при условии 

согласования с 
собственниками 

инженерных сетей; при 



   

условии размещения за 
пределами охранной 
зоны тепловой сети 
(охранная зона 3 м) 

473 
торговый 
павильон 

ул. Московская, 
в районе дома 

№58 

муниципальная 
собственность 

продукция 
собственного 
производства 

сельхозтоваропр
оизводителя 

72 

согласно условиям 
договора, но не более 1 

года 
при условии 

согласования с 
собственниками 

инженерных сетей 

474 
торговый 
павильон 

Московское 
шоссе, в 

районе дома  
№ 111г 

государственная 
собственность 

не разграничена 

продукция 
собственного 
производства 

сельхозтоваропр
оизводителя 

24 

согласно условиям 
договора, но не более  

1 года 
при условии 

согласования с 
собственниками 

инженерных сетей 

                                   »;                                                                                                    
б) изложить  в новой редакции строки № № 194, 324, 349, 350, 351, 446: 
« 

194 
торговый 
автомат 

ул. Московское 
шоссе, в 

районе дома 
№166 

государственная 
собственность 

не разграничена 
питьевая вода  4 

согласно условиям 
договора, но не более 5 

лет 

324 
торговый 
павильон 

ул. 
Октябрьская, в 
районе дома 

 № 62 

государственная 
собственность 

не разграничена 

продукция 
собственного 
производства 

сельхозтовароп
роизводителя 

49 

согласно условиям 
договора, но не более 5 

лет  
при условии 

соблюдения требований 
Правил охраны сетей 

водоснабжения и 
водоотведения, 
утвержденных 

постановлением 
администрации города 
Орла от 29.11.2010г. № 
3995 «Об утверждении 
Правил охраны сетей 

водоснабжения и 
водоотведения»; 

согласования проектной 
документации и 

монтажных работ с 
МПП ВКХ 

«Орелводоканал»,  
при условии 

заключения договора о 
взаимоотношении 

сторон при выполнении 
аварийно-

восстановительных и 
(или) плановых работ 
на канализационной 

сети в течение 5 дней с 
момента заключения 

договора на 
размещение 

нестационарного 
торгового объекта;  

consultantplus://offline/ref=E3C3DA4468589E535EE0F9EEDDD9E06CEA1A37E3C67FBDEF3422954291730B08FE27E60A76498CE517B8475F5249F2469919F1F9AA6A4857F7C545s272M


   

при условии 
согласования с 
собственниками 

инженерных сетей 

349 
торговый 
павильон 

ул. 6-й 
Орловской 
дивизии, в 

районе д. № 
17 

государственная 
собственность 

не разграничена 

продукция 
собственного 
производства 

сельхозтовароп
роизводителя 

72 

согласно условиям 
договора, но не более 1 

года  
при условии 

соблюдения требований 
Правил охраны сетей 

водоснабжения и 
водоотведения, 
утвержденных 

постановлением 
администрации города 
Орла от 29.11.2010г. № 
3995 «Об утверждении 
Правил охраны сетей 

водоснабжения и 
водоотведения»; 

согласования проектной 
документации и 

монтажных работ с 
МПП ВКХ 

«Орелводоканал»,  
при условии 

заключения договора о 
взаимоотношении 

сторон при выполнении 
аварийно-

восстановительных и 
(или) плановых работ 
на канализационной 

сети в течение 5 дней с 
момента заключения 

договора на 
размещение 

нестационарного 
торгового объекта;  

при условии 
согласования с 
собственниками 

инженерных сетей 

350 
торговый 
павильон 

ул. 
Маринченко в 
районе дома  

№ 22 

государственная 
собственность 

не разграничена 

продукция 
собственного 
производства 

сельхозтовароп
роизводителя 

81 

согласно условиям 
договора, но не более 1 

года  
при условии 

соблюдения требований 
Правил охраны сетей 

водоснабжения и 
водоотведения, 
утвержденных 

постановлением 
администрации города 
Орла от 29.11.2010г. № 
3995 «Об утверждении 
Правил охраны сетей 

водоснабжения и 
водоотведения»; 

согласования проектной 
документации и 

consultantplus://offline/ref=E3C3DA4468589E535EE0F9EEDDD9E06CEA1A37E3C67FBDEF3422954291730B08FE27E60A76498CE517B8475F5249F2469919F1F9AA6A4857F7C545s272M
consultantplus://offline/ref=E3C3DA4468589E535EE0F9EEDDD9E06CEA1A37E3C67FBDEF3422954291730B08FE27E60A76498CE517B8475F5249F2469919F1F9AA6A4857F7C545s272M


   

монтажных работ с 
МПП ВКХ 

«Орелводоканал»,  
при условии 

заключения договора о 
взаимоотношении 

сторон при выполнении 
аварийно-

восстановительных и 
(или) плановых работ 
на канализационной 

сети в течение 5 дней с 
момента заключения 

договора на 
размещение 

нестационарного 
торгового объекта;  

при условии 
согласования с 
собственниками 

инженерных сетей 

351 
торговый 
павильон 

ул. МОПРА, 
район дома  

№ 20 

муниципальная 
собственность 

продукция 
собственного 
производства 

 
сельхозтовароп
роизводителя 

60 

согласно условиям 
договора, но не более 1 

года  
 

при условии 
согласования с 
собственниками 

инженерных сетей 

446 торговый 
павильон 

МБУК "Детский 
парк" 

муниципальная 
собственность 

кулинарные, 
кондитерские 

изделия, 
мороженое, 

безалкогольные 
напитки 

100 согласно условиям 
договора, но не более 5 

лет 

                                                                                                          » ;            и  
графические изображения  № № 194, 446 согласно  приложению к настоящему 
постановлению.                                                                                                   

1.2. приложение № 2 «Схема размещения нестационарных торговых 
объектов (за исключением киосков, павильонов) на земельных участках, 
находящихся в государственной или муниципальной собственности на территории 
города Орла» к постановлению  

а) дополнить графическими изображениями размещения нестационарных 
торговых объектов № № 217, 218  согласно приложению              к настоящему 
постановлению и строками № № 217, 218 следующего содержания: 

« 

217 летнее кафе 
ул. Гостиная, в 
районе дома 

№2 

муниципальная 
собственность 

кулинарные, 
кондитерские 

изделия, 
мороженое, 

безалкогольные 
напитки 

50 
с 15 апреля по  

15 октября  

218 
автоцистерна 

(или ролл-
бар) 

ул. Гостиная  
(у сквера 

Маяковского) 

муниципальная 
собственность 

квас 8 
с 15 апреля по  

15 сентября 

                                   »;                                                                                                    
        б) изложить в новой редакции строку №214: 



   
« 

214 
летнее 
кафе 

наб. 
Дубровинского,              
д.62, пом. 203 

муниципальная 
собственность - 

7,5 кв. м; 
территория 

МКД- 13,5 кв. м 

кулинарные, 
кондитерские 

изделия, 
мороженое, 

безалкогольные 
напитки 

21 
с 15 апреля по  

15 октября 

                                                                                                                   »;                                                                                                    
в) исключить строки №№ 67, 99  и графические  изображения №№ 67, 99: 
« 

67 торговая 
палатка 

ул. 3-я 
Курская  

(в районе ТК 
"На Курской")  

государственная 
собственность не 

разграничена 

плодоовощная 
продукция 

12 с 1 января по  
31 декабря 

99 специализи
рованный 

автоприцеп 

Московское 
шоссе, в 

районе дома 
№ 111г 

государственная 
собственность не 

разграничена 

продукция 
собственного 
производства 
предприятий 

общественного 
питания 

8 с 1 января по  
31 декабря 

                                                                                                                  ».                                                                                                   
2. Управлению документационной работы и информационных технологий 

аппарата администрации города Орла (О. Н. Трифонова) опубликовать  
настоящее  постановление  в  средствах  массовой информации и разместить на 
официальном сайте администрации города Орла в сети «Интернет». 

3. Контроль  за  исполнением настоящего  постановления  возложить  на  
заместителя  главы  администрации  города Орла – начальника  финансово-
экономического  управления  администрации  города Орла  А. В. Степанова.  
 
 
 
Мэр  города  Орла                                                            Ю. Н. Парахин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

 

Приложение  
к постановлению 
администрации  города Орла  
от 30 апреля 2021 № 1743  

 



   

 

 



   

 

 



   

 

 



   

 

 



   

 

 



   

 

 



   

 

 



   

 

 
Заместитель главы администрации 
города Орла – начальник финансово- 
экономического управления 
администрации города Орла                                                                                                              А. В. Степанов 

 


